
Lelekovice
Kraj: Jihomoravský Okres: Brno-venkov

Správní obvod: Kuřim GPS souřadnice: 49.291437N, 16.578748E

Nadmořská výška: 312 m n. m. První pís. zmínka: 1288 (736 let) Katastrální výměra: 729 ha

Počet obyvatel: 1 973 PSČ: 664 31

Adresa URL: www.lelekovice.cz

Historie obce Lelekovice
Při pátrání po první písemné zmínce o Lelekovicích se badatelé dostali až k roku 1288. Byla objevena
listina otištěná v Kodex diplomaticus Moraviae, podle níž Hartman z Holštejna daroval klášteru v Oslavanech
svůj majetek v Studyni. Mezi svědky tohoto právního aktu je uváděn i Heřman z Lelekovic, který zastával
významnou funkci zemského sudího v Olomouci. Tento nejstarší zjištěný záznam se zmínkou o
Lelekovicích byl stanoven jako počátek historie obce, i když vlastní osídlení je podstatně starší. Podoba
názvu obce se průběžně přetvářela, původně byla poněkud jiná. Psala se u jmen majitelů panství -
...de Lelechwyze". Současný tvar se užívá od roku 1872. Vznik a význam názvu má několik výkladů.
Nejpravděpodobnější považuje za základ jména obce ptáka „lelka". Původ lze také hledat ve výkladu
starého slova leleti se - vlniti, kolébati se. Podle toho je možno za základ názvu obce považovat verbální
význam - lelkovat.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8180/lelekovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 16.5.2024 05:36:27


